
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1120 del 06/08/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA'  E INFRASTRUTTURE -  PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO PER DI 

"CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA 

L'AUTOSTRADA DELLA CI-SA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE 

ROCCA  (VR)  -  I°  LOTTO"  PRO-GETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  COMPRENSIVA  DEL 

COORDINAMENO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI:  "VARIANTE S.P. 

PADANA  OCCIDENTALE  (COMUNE  DI  SISSA  TRECASALI)  LOCALITA  S.  NAZZARO  -  SODANO 

ENGINEERING S.R.L. - PRESA D'ATTO DI NUOVO CONTO CORRENTE DEDICATO

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – 
Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa 
delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
che il codice CUP è il seguente: D71B14000060007;

Determina n. 1120 del 06/08/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il codice CIG è il seguente: ZEC2110807;

che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. Luca 
Anelli, subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n. 387 del 27/03/2023 all’ing. Elisa Botta;

che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026; 

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026; 

che  con  Decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026; 

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

DATO ATTO
che  in  data  11  luglio  2005  la  Società  AUTOCAMIONALE  DELA  CISA  S.P.A.  (addivenuta 
successivamente SALT S.P.A.) e la Provincia di Parma hanno sottoscritto un accordo denominato 
“Protocollo d’Intesa finalizzato agli interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di 
Parma”, nell’ambito del progetto del Corridoio Plurimodale Tirreno – Brennero in cui sono stati 
approvati con l’accordo dei Comuni interessati alcuni interventi sulle strade Provinciali;

che con Atto di Giunta n. 93 del 01/03/2012 si è provveduto ad approvare lo schema del Protocollo
d’intesa  fra  Provincia  di  Parma  e  AUTOCAMIONALE  DELA  CISA  S.P.A,  riguardante  il 
trasferimento della somma di € 471.270,00 alla Provincia di Parma per la progettazione definitiva 
di alcuni degli “interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito 
del raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo 
a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

che con Atto di Giunta n. 122 del 27/03/2014 si è provveduto ad approvare un ulteriore schema di 
protocollo d’intesa fra Provincia di Parma e AUTOCAMIONALE DELA CISA S.P.A., riguardante il 
trasferimento  di  fondi  alla  Provincia  di  Parma  per  la  progettazione  di  altri  interventi  di 
“adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo autostradale 
“Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° 
lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”, contenuti nell’elenco di opere relativo al protocollo del 
2005 e il trasferimento dei fondi per la realizzazione di tutti gli interventi previsti;

che in data 06/12/2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa di Fase 2 fra Provincia di Parma e 
AUTOCAMIONALE DELA CISA S.P.A., approvato con Decreto Presidenziale n. 122/2014 in cui è 
previsto  il  trasferimento  dei  fondi  per  l’aggiornamento  della  progettazione  definitiva,  la 
progettazione esecutiva e la realizzazione degli “Interventi di adeguamento della viabilità locale 
nella  Provincia  di  Parma”  nell’ambito  del  raccordo  autostradale  “Autostrada  A15  della  Cisa  – 
Autostrada  A22  del  Brennero  da  Fontevivo  a  Nogarole  Rocca  -  1°  lotto:  Fontevivo  – 
Trecasali/Terre Verdiane”, in cui sono stati inseriti  n° 3 ulteriori interventi rispetto a quelli  già a 
carico della Provincia nel protocollo del 2012;

che mediante della Determinazione Dirigenziale n. 1213 del 30/11/17 è stato conferito l’incarico 
professionale relativo alla “progettazione definitiva, esecutiva e al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dell’intervento: “Variante S.P. Padana occidentale (Comune di Sissa) località 

Determina n. 1120 del 06/08/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



S. Nazzaro, di complessivi  € 2.116.829,44 alla società di ingegneria SODANO ENGINEERING 
S.R.L. P. IVA 02462830346 con sede in V. Barilla 33/1 Parma per un importo di € 27.200,00, oltre 
ad € 1.088,00 per oneri previdenziali ed € 6.223,36 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 
34.511,36;

che mediante Determinazione Dirigenziale n.  264 del 19/03/2020, alla medesima società è stata 
affidata  l’esecuzione  di attività  progettuali  integrative  nell’ambito  dell’intervento  “Variante  S.P. 
Padana occidentale (Comune di  Sissa) località  S.  Nazzaro” (progetto dell'ente PR 04),  per un 
importo di € 2.800,00, oltre oneri 4% e IVA di legge al 22%, per un totale di € 3.552,64, come 
modifica contrattuale durante il periodo di efficacia ai sensi 106 c. 1 lett. b del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i;

che in data 22/01/2018 è stata sottoscritta la Lettera d’Ordine per l’esecuzione della prestazione, 
contenente gli estremi del conto corrente dedicato, in esecuzione degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge n. 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i;

che nel corso dell’esecuzione della prestazione in oggetto, conformemente a quanto disposto nella 
Lettera d’Ordine sottoscritta, sono state effettuare delle liquidazioni in acconto; 

DATO ATTO
che in data 25/10/2023 la società di cui sopra ha provveduto alla consegna del progetto esecutivo, 
il  quale,  previa  verifica  e validazione,  è stato  successivamente approvato  con Determinazione 
Dirigenziale  n.  1054  del  19/07/2024,  seguita  dalla  successiva  n.  1105  del  01/08/2024,  ad 
integrazione della precedente;

che  pertanto,  come  disposto  dalla  lettera  d’Ordine  sottoscritta,  è  possibile  provvedere  alla 
liquidazione a saldo, per un importo di € 17.255,68, comprensivo di oneri ed IVA;

RILEVATO
che con nota Prot. Gen. n. 22118 del 01/08/2024, la società affidataria della prestazione in oggetto 
ha comunicato la variazione del conto corrente dedicato, causa fusione bancaria;

che  il  suddetto  operatore  economico  ha  provveduto,  contestualmente,  ad  inviare  una  nuova 
dichiarazione di tracciabilità finanziaria;

RITENUTO
di dover prendere atto della sopracitata richiesta di variazione;

RICHIAMATI
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
il DM 49/2018;

DETERMINA

di prendere atto della comunicazione Protocollo Gen. n. 22118 del 01/08/2024, avente per oggetto 
la  variazione  del  conto  corrente  dedicato  relativo  alla  prestazione  professionale  affidata  con 
Determinazioni  Dirigenziali  n.  1213/2017  e  n.  264/2020  alla  società  di  ingegneria  SODANO 
ENGINEERING S.R.L. P. IVA 02462830346 con sede in V. Barilla 33/1 Parma, come descritto in 
premessa;

di confermare che il  nuovo conto corrente dedicato, indicato nella comunicazione di cui sopra, 
sostituisce integralmente quello precedentemente comunicato e indicato nella Lettera d’Ordine a 
suo tempo sottoscritta;

Determina n. 1120 del 06/08/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che tutti i movimenti finanziari relativi all’appalto in premessa saranno registrati sul 
conto  corrente  indicato  nella  comunicazione  in  oggetto,  senza  necessità  di  ulteriori  modifiche 
contrattuali;

di  trasmettere  la  presente  Determinazione  e copia  della  richiesta  citata in  premessa all’ufficio 
Bilancio – Programmazione Finanziaria ed Economica, per quanto di rispettiva competenza;

di  confermare  la  spesa  in  oggetto,  pari  a  complessivi  €  17.255,68,  nell’impegno  a  residuo 
467/2018  (sub.  147/2018)  al  Cap.  266900240000/0  (Incarichi  professionali  per  investimenti 
viabilità),  Titolo  2,  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità),  programma 05  (Viabilità  ed 
infrastrutture stradali), Codice Bilancio 2020305001 (Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti) ;

di confermare che la suddetta spesa è finanziata dal contributo di AUTOCISA S.P.A. accertato alla 
risorsa  al  Capitolo  149700150700  S.A.L.T.  (EX  AUTOCAMIONALE  CISA  SPA)  -  FASE  2 
ADEGUAMENTO  VIABILITA  PROG.  CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO-BRENNERO 
Codice  Bilancio  1320302001  (Contributi  agli  investimenti  da  altre  Imprese  partecipate) 
nell’annualitaà 2018 (acc.251/2018);

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000

di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia di Parma 
ai sensi del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1120 del 06/08/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1120 / 2024 

Proposta n. 2769/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO 
PER DI "CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO 
AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CI-SA - FONTEVIVO (PR) E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PRO-
GETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA COMPRENSIVA DEL COORDINAMENO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI: "VARIANTE S.P. 
PADANA OCCIDENTALE (COMUNE DI SISSA TRECASALI) LOCALITA S. NAZZARO - 
SODANO ENGINEERING S.R.L. - PRESA D'ATTO DI NUOVO CONTO CORRENTE 
DEDICATO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 07/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


